
 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 69 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it - tributi@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it - ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 
 

 

Pag.1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO  
UFFICIO RAGIONERIA  

N° 11 del 
03/05/2018 

OGGETTO: ART. 72-bis E 48-bis D.P.R. N. 602/’73 – SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO A 
SEGUITO DI ESECUZIONE ATTO DI PIGNORAMENTO DI CREDI TO VERSO TERZI 
AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONI E LIQUIDAZIONE DI TTA SAPICO SRL.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il Decreto del Sindacale n°6 del 20/09/2017 di attribuzione della responsabilità del Servizio Finanziario; 

Preso Atto  che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è 
attribuita ai Responsabili mediante autonomi poteri di spesa; 

Visto l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/’73 che dispone per le amministrazioni pubbliche, prima di effettuare, a 
qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a diecimila euro, la verifica se il beneficiario è inadempiente 
all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo 
pari almeno a tale importo e, in caso affermativo, non procedono al pagamento, segnalando la circostanza all’agente 
della riscossione competente, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione;  

Visto il D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008 sulle modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/’73; 

Dato atto che a fronte dei seguenti provvedimenti di liquidazione, in favore di SAPICO SRL c.f.026002490902  n. 26 
del 12/04/2018 dell’Area Tecnica per €uro 7.571,04 più iva di cui alla Fattura n. 2 del 30/03/2018 e la n. 27 del 
12/04/2018 dell’Area Tecnica per €. 5.108,60 più iva di cui alla fattura n. 3 del 30/03/2018, per le quali è stata 
effettuata la verifica inadempimenti Equitalia in data 17/04/2018 (Richiesta 201800000763412) sul sito di Equitalia 
servizi spa dell’Agenzia delle Entrate Riscossioni che ha segnalato il soggetto inadempiente, per cui si è provveduto a 
sospendere il provvedimento di liquidazione in attesa della notifica di atto di pignoramento, avvenuta in data 
24/04/2018 tramite pec istituzionale dell’Ente per la somma di €. 6.736,61 comprensivo degli interessi di mora e oneri 
di riscossione maturandi al giorno di pagamento ex artt. 72-bis e 48-bis DPR 602/73 - Fascicolo n. 102/2018/2349; 

Considerato che con il suddetto atto di pignoramento si ordina il Terzo Comune di Anela di pagare direttamente al 
suddetto Agente della Riscossione le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del Debitore sia maturato 
anteriormente alla data della notifica fino a concorrenza del credito per cui si procede, degli interessi di mora e degli 
oneri di riscossione mediante versamento della somma mediante, tra gli altri, con bollettino postale sul c.c. 
1005668171 (IBAN - IT65G0760117200001005668171) intestato ad Agenzia delle Entrate Riscossioni per la 
Provincia di Sassari, indicando nella causale il codice identificativo del fascicolo;  

DETERMINA 

Di dare esecuzione all’atto di pignoramento dei crediti presso terzi Fascicolo n. 102/2018/2349 trasmesso a mezzo 
pec il 24/04/2018, con cui Equitalia Servizi di Riscossione S.p.a. ai sensi degli ex artt. 72-bis e 48 bis del D.P.R. n. 
602/1973, ordina di effettuare il pagamento della somma di €. 6.736,61 I.V.A. compresa al 22%,all’Agente di 
Riscossione nel termine di 60 gg. dalla notifica del suddetto atto.  

Di dare atto che la somma suddetta risulta disponibile in quanto già assunta con relativi impegni al cap.124 del 
Bilancio di Previsione 2018/2020;  

Di liquidare , in favore della ditta SAPICO SRL con sede in via Gramsci 87/A 07030 Viddalba (SS) c.f. 
026002490902  la somma residua delle fatture a seguito del soddisfacimento del credito vantato dall’Agenzia delle 
entrate Riscossioni Spa della Provincia di Sassari;  

Di trasmettere il presente documento all’ufficio competente per la pubblicazione nell’Albo Pretorio del Comune.  

Si attesta la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto e dei dati in esso contenuti (art.147 bis del Tuel) 
Il Responsabile del Procedimento 

Fto Dott. Sale Francesco 
Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Fto Dott. Soro Sebastiano 

 


